
Pag. 1 di 6

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n. 73
del 13/12/2024

Oggetto: MANIFESTAZIONE “MERCATINI DI NATALE 2024” - CONCESSIONE 
CONTRIBUTO STRAORDINARIO A.T. PRO LOCO USSASSAI -INDIRIZZI AL 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO.

L'anno duemilaventiquattro il giorno tredici del mese di dicembre alle ore 12:00 in modalità mista, regolarmente 
convocata, si è riunita la Giunta Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Segreta.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco USAI FRANCESCO Si
Vicesindaco LAI GIAN PAOLO Si
Assessore PUDDU MICHELA Si
Assessore DEPLANO SANDRO 

SALVATORE
Si

Presenti: 4
Assenti: 0

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti 
a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il parere di cui all’articolo 49 del 
D.Lgs. 267/2000.

Partecipa con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott.ssa Cuboni Cristina.



Pag. 2 di 6

LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO CHE: la seduta della Giunta Comunale si è svolta in modalità mista, in conformità al 
Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute del Consiglio e della Giunta 
comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28.04.2022 con il Sindaco 
Francesco Usai presente nella sede comunale, mentre il Segretario Comunale Cristina Cuboni, gli 
Assessori Sandro Salvatore Deplano, Michela Puddu e Gian Paolo Lai sono collegati da remoto, in 
videoconferenza. I partecipanti sono stati individuati con certezza e possono seguire la presentazione 
delle proposte e la discussione e intervenire alla discussione e alle operazioni di voto. 
PREMESSO CHE:
- ai sensi dell’art. 3 del D.lgs 267/00, il Comune è l'ente locale che rappresenta la propria comunità, 
ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo;
- le finalità di inclusione sociale e promozione del territorio sono ascrivibili alle competenze del 
Comune in quanto la promozione, il sostegno e incentivazione di attività sociali, culturali e 
ricreative, rientrano sicuramente tra le funzioni amministrative e le finalità istituzionali degli Enti 
Locali;
- il Comune, fra le sue facoltà istituzionali, comprende la tutela e la valorizzazione degli eventi locali 
quali occasioni finalizzate a creare momenti di aggregazione sociale e condivisione fra la 
popolazione locale per rinsaldare le proprie radici e rivivere le proprie tradizioni e, 
contemporaneamente, aprirsi, come comunità, ad accogliere coloro che provengono da realtà esterne 
ad essa;
- che, in occasione delle prossime Festività Natalizie, è sentito maggiormente da parte della 
cittadinanza il bisogno prendere parte a momenti di aggregazione e vicinanza che coinvolgano tutta 
la popolazione e che l’Amministrazione Comunale intende favorire l’organizzazione di iniziative 
volte a soddisfare, almeno in parte questa esigenza;
- tra gli appuntamenti tradizionali di interesse comunale, le Festività Natalizie rappresentano un 
evento di grande rilievo che ha ottenuto, nelle precedenti edizioni, un ampio successo e consenso;

DATO ATTO che l’Associazione A.T. Pro Loco Ussassai, con sede in Ussassai (Prov. NU), in Via Don 

Bosco, 88 (C.A.P. 08040), con nota acquisita al prot. comunale al n. 4279 del 04/10/2024, allegata alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale, ha presentato la richiesta di un contributo 
straordinario di € 3.000,00 per l’organizzazione della manifestazione “Mercatini di Natale.”;

CONSIDERATO che l’Associazione culturale A.T. Pro Loco Ussassai si caratterizza per 
l’organizzazione di numerosi eventi che promuovono Ussassai a livello turistico regionale e 
nazionale;

VALUTATO che tale iniziativa risponde alla volontà dell’Amministrazione Comunale di 
promuovere iniziative di aggregazione e vicinanza che coinvolgano tutta la popolazione durante le 
prossime Festività Natalizie;

RICHIAMATO il Regolamento sulla concessione di finanziamenti e contributi ai sensi dell’art.12 
della L.241/90, approvato con deliberazione C.C. n. 25 del 28.12.2022, modificato con delibera di 
C.C n. 7 del 27/05/2024;

VISTO in particolare l’art. 3 del citato Regolamento ai sensi del quale il Comune, al fine di 
sostenere le attività e le iniziative culturali ed educative di enti pubblici e privati, associazioni e 
comitati, interviene a favore dei soggetti che svolgono tali attività nell’ambito del territorio comunale 
anche con contributi economici straordinari;



Pag. 3 di 6

VISTO il programma della manifestazione, che si allega al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale;

RITENUTO di dover fornire gli indirizzi al competente Responsabile del Servizio affinché possa 
concedere all’Associazione in parola, un contributo pari a massimo l’80% delle spese sostenute per 
la realizzazione dell’iniziativa, compatibilmente con la disponibilità finanziaria;

VISTA la proposta formulata, nel testo risultante dalla presente deliberazione, dal Responsabile 
dell’Area Amministrativa Sociale Tributi cui compete lo svolgimento dell’attività istruttoria 
accertativa dei presupposti giuridici e dei requisiti di legittimità della proposta medesima;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 20.12.2023, avente per oggetto 
approvazione Documento Unico di Programmazione 2024-2026 (DUP);

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale. n. 32 del 27.12.2023 di approvazione del bilancio 
di Previsione 2024/2026;

VISTA la deliberazione della G.M. n. 1 del 12/01/2024 con la quale è stato approvato il P.E.G. per 
l’esercizio finanziario 2024-2026, nonché assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area;

VISTA la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla 
Illegalità nella Pubblica Amministrazione;

DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, 
nonché il provvedimento finale, segnalando con propria dichiarazione ogni situazione di conflitto, 
anche potenziale, ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, 
agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento;

DATO ATTO che sulla proposta inerente alla presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49, comma 
1, del D. Lgs. 267/2000, hanno espresso parere favorevole, allegati al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale:

 il Responsabile dell’Area Amministrativa Sociale Tributi, per quanto concerne la regolarità 
tecnica;

 il Responsabile dell’Area Economia Finanziaria, per quanto concerne la regolarità 
contabile;

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento sulla concessione di finanziamenti e contributi ai sensi dell’art.12 della L.241/90.

Tutto ciò premesso all'unanimità dei voti espressi in maniera palese nelle forme di legge

DELIBERA

DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto.



Pag. 4 di 6

DI FORNIRE GLI INDIRIZZI al Responsabile del Servizio Amministrativo affinché, per i motivi 
specificati in premessa, possa concedere all’A.T. Pro Loco Ussassai, con sede in Ussassai (Prov. 
NU), in via Don Bosco, 88 (C.A.P. 08040), un contributo straordinario corrispondente a massimo 
l’80% delle spese sostenute per la realizzazione dell’iniziativa;

DI DARE mandato al Responsabile del Servizio Amministrativo per l’adozione degli atti 
conseguenti e in particolare:
- adozione della determinazione di concessione del contributo e contestuale assunzione dell’impegno 
di spesa nei confronti dell’Associazione A.T. Pro Loco Ussassai;
- adozione dell’atto di liquidazione del contributo nel rispetto delle modalità previste nel 
Regolamento sulla concessione di finanziamenti e contributi ai sensi dell’art.12 della L.241/90;
- acquisizione del rendiconto delle spese sostenute e adozione dell’atto di approvazione del 
rendiconto nel rispetto delle modalità previste nel Regolamento sulla concessione di finanziamenti e 
contributi ai sensi dell’art.12 della L.241/90;
- pubblicare la determinazione di concessione del contributo nella apposita sotto sezione della 
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’ente, nel rispetto degli artt. 26 e 27 
del D.lgs. 33/2013.

DI DARE ATTO che la spesa presunta di € 3.000,00 graverà sul Cap. 1482 del Bilancio pluriennale 
2024/26, esercizio  finanziario 2024;

DI DICHIARARE la presente, con separata e unanime votazione resa in forma palese, 
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. 267/2000.



Pag. 5 di 6

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 09/12/2024

Il Responsabile del Servizio
Francesco Usai

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole con la seguente motivazione: .

Ussassai, 09/12/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Cinzia Orazietti

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 6 di 6

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 13/12/2024 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 13/12/2024

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina


		2024-12-13T17:02:31+0100
	CUBONI CRISTINA a9d23aee67d9d6186e2858bf7eb0c6756a8cbff7


		2024-12-16T08:40:37+0100
	Francesco Usai




